Совет

Дрожжановского  муниципального района

Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е
13 марта 2013 года

                        №  29/3
О повышении деловой активности сельского населения

и развитии личного подсобного хозяйства

в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан

Заслушав и обсудив информацию заместителя Руководителя Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Измайлова И.Р. «О повышении деловой активности сельского населения и развитии личного подсобного хозяйства в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан» Совет Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
1. Информацию заместителя Руководителя Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Измайлова И.Р. «О повышении деловой активности сельского населения и развитии личного подсобного хозяйства в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан» принять к сведению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений в рамках реализуемых федеральных, республиканских и районных программ развития сельского хозяйства:

2.1. принять необходимые меры по развитию сельскохозяйственного малого бизнеса на селе, повышению занятости и доходов сельского населения, увеличению объемов реализации продукции, рассматривая при этом как приоритетной переработку сельскохозяйственной продукции;

2.2. оказывать всевозможную юридическую, консультативную помощь гражданам, изъявившим желание заниматься развитием фермерских хозяйств, в том числе семейных животноводческих ферм;

2.3. оказывать личным подсобным хозяйствам поддержку не только по сохранению, но и увеличению поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров, коз, овец и птиц;
2.4. рассмотреть на заседании Совета сельского поселения вопрос повышения деловой активности сельского населения и развития личного подсобного хозяйства с приглашением успешных субъектов малого и среднего предпринимательства, актива села и выходцев села – земляков, способных поддержать социально-экономическое развитие территории.
3. Исполнительному комитету Дрожжановского муниципального района:

3.1. содействовать доступу малых форм хозяйствования к субсидируемым кредитам банков;

3.2. улучшить информационно-консультационную работу среди населения по программам развития малого бизнеса, «Лизинг-грант», «Поддержка начинающих фермеров», «Развитие семейных животноводческих ферм», ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий до 2020 года» и оказывать содействие увеличению количества участников в этих программах;

3.3. в целях стимулирования инициатив сельских жителей, развития малых форм хозяйствования и личных подсобных хозяйств организовывать различные конкурсы с подведением их итогов на районном Сабантуе:

- на лучшее личное подсобное хозяйство района;
- на лучшее КФХ района;
- на лучшее сельское поселение района по развитию малых форм хозяйствования (путем определения результативности методом оценки интегрального индикатора).
4. Отделу образования Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района в целях формирования позитивного отношения к селу и сельскому образу жизни, повышения общественной оценки сельскохозяйственного труда проводить парламентские уроки с приглашением депутатов Совета Дрожжановского муниципального района и советов сельских поселений по темам, посвященным развитию сельского хозяйства, личных подворий и повышению авторитета производителя сельскохозяйственной продукции.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Дрожжановского муниципального района по экономическому развитию, сельскому хозяйству, земельным вопросам, предпринимательству и муниципальной собственности.

Заместитель Главы Дрожжановского

муниципального района Республики

Татарстан, заместитель Председателя

Совета Дрожжановского муниципального

района Республики Татарстан:                                                     А.И. Сарафанов